
Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Martin Dlouhý. 

Vytvořeno dne 17. 10. 2011. 

Nový začátek (New start) CZ.1.07/1.4.00/21.1409 
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 

 

 
č. 4  

název Práce s klávesnicí 

anotace Pracovní list je zaměřen na procvičení používání 
funkcí důležitých kláves a orientaci na klávesnici, 
kdy žáci samostatně vše procvičí přímou prací v 
PC.  Součástí pracovního listu je i správné řešení. 
Pracovní list je také součástí prezentace 
Hardware a periferie. 

očekávaný výstup ZV – LMP  

Informační a komunikační technologie – 2. stupeň 

INF - dodržovat pravidla zacházení s výpočetní 

technikou 

druh učebního materiálu Pracovní list 

druh interaktivity Aktivita 

ročník 8. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Martin Dlouhý. 

Vytvořeno dne 17. 10. 2011. 

Nový začátek (New start) CZ.1.07/1.4.00/21.1409 
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 

 

Práce s klávesnicí – pracovní list 
 

Jméno: 
 
 

1. Napište tato velká písmena: A, Č, H, I, M, P, R, T, Ž 

 

 

2. Napište tyto znaky: %  :  !   /   ( )   @  . 

 

 

3. Přepněte na panelu jazyků na EN a napište:  @  $  { }  &   

(Nezapomeňte po splnění úkolu na panelu jazyků přepnout zpět na CS.) 

 

 

4. Napište pomocí klávesy Caps Lock vaše jméno:  

 

 

5. Pomocí klávesy Backspace spojte všechny odstavce do jednoho. 

 

Rytmus, vlastním jménem Patrik Vrbovský je nejznámějším a nejúspěšnějším ze skupiny 

Kontrafakt. Na Slovenské scéně působí od roku 1992, jako MC a intenzivně se věnuje beatboxu. Za 

takovou krátkou dobu si vybudoval svým beatbox vystupováním výborné renomé a je považovaný 

za nejlepšího ve svém oboru na Slovensku. 

Už ve velmi mladém věku se stal breakařem s tanečníky jako jsou Karol Zajac nebo Laci Strike. 

Dostal se i k repu, nejdříve repoval anglicky po té začal rapovat slovensky. Repoval například s 

piešťanským raperem Money G, po té se seznámil s raperem Davidem ze Senca. 

V roce 1994 Rytmus vyhrál freestylovou soutěž Bitka slov. David ho po té pozval na svůj projekt 

Zvuk ulice, ve kterém se Rytmus zviditelnil a postupně získal respekt svým osobitým stylem 

rapování. Po pozdějších neshodách s Davidem ze Zvuku ulice odešel a dal se na sólovou dráhu. 

Spolupracoval se skupinami jako Název Stavby a Trosky. 

V roce 2001 se setkal s raperem Ego a DJem Anešem, kteří pracovali vzájemně už předtím, 

například v kapele Prízrak v 90. letech. Rytmus se stal zakladatelem úspěšného hip-hopového tria 

Kontrafakt. V roce 2003 vydali maxisingl Dáva mi/Dobré veci/Moja rola, který je vnesl do širokého 

podvědomí veřejnosti. Videoklip ke skladbě „Dáva mi“ měl obrovský úspěch a byl odvysílaný i v 

hitparádách v Polsku či Německu. Úspěch kapely Kontrafakt pokračoval i v roce 2004, kdy vydali 

své debutové CD E.R.A. ve vydavatelství Sony Music, se kterým se dostali mezi nejprodávanější 

interprety na Slovensku.  

V roce 2006 Rytmus založil vlastní vydavatelství  Tvoj tatko records, kde vydal svoje sólové album 

Bengoro, kterého se prodalo přes 15 000 kusů. K albu byly natočené tři videoklipy: „Cigánsky sen“, 

„Kures funk“ a „Potrebujem tvoju nenávisť“. V roce 2007 vydal album Bozk na rozlúčku, kterého 

se prodalo přes 20 000 kusů. V roce 2008 vydal Rytmus výběrovku Si zabil, která byla oceněná 

zlatou platinou. Roku 2009 nahrál spolu se zpěvačkou Tinou rádiový hit „Príbeh“. 

 

 

 

 

 

http://produkty.topkontakt.idnes.cz/p/dologran-antioxi-forte-plus-d3-11033015/11033015?rtype=V&rmain=0&ritem=11033015&rclanek=10981172&rslovo=432417&showdirect=1
http://produkty.topkontakt.idnes.cz/p/priznive-ceny-z-nas-delaji-misto-pro-vase-nakupy-10998379/10998379?rtype=V&rmain=0&ritem=10998379&rclanek=10981172&rslovo=419648&showdirect=1
http://produkty.topkontakt.idnes.cz/p/prodej-platiny-a-paladia-11036376/11036376?rtype=V&rmain=0&ritem=11036376&rclanek=10981172&rslovo=451065&showdirect=1


Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Martin Dlouhý. 

Vytvořeno dne 17. 10. 2011. 

Nový začátek (New start) CZ.1.07/1.4.00/21.1409 
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 

 

 

 

6. Zkuste pomocí klávesy Enter rozdělit text na několik odstavců. 

 

Avril Ramona Lavigne, narozená 27. září 1984, je kanadská rocková zpěvačka a držitelka ceny 

Grammy. Není typickou mladou popovou princeznou, ve skutečnosti byla přesný opak Britney 

Spears. Je to bývalá divoká skejtařka, která má ráda punk-rockovou hudbu. I když už v této době 

tomu tak není. Změnila svou image a navrhuje oblečení pro svou módní kolekci Abbey Dawn a 

vytvořila parfémy Black Star, Forbidden rose a Wild Rose. Se zpěvem začala již ve dvou letech v 

místním kostelním sboru. V tomto sboru zpívala do svých deseti let. Krátce poté, díky svému 

pěveckému nadání vyhrála hlavní cenu v soutěži místní rozhlasové stanice. Touto cenou byla cesta 

do Ottawy, kde si zazpívala duet se zpěvačkou Shania Twain. Ve svých 13 letech začala psát své 

vlastní písně a hrát na kytaru. Brzy poté nahrála na videokazetu své hudební výkony a poslala je 

několika nahrávacím společnostem. Naštěstí si jí všiml šéf nahrávací společnosti Arista Records 

Antonio L. A. Reid.  Avril proto odjela do Manhattanu v New Yorku, kde z ní chtěl Reid udělat 

popovou zpěvačku klasického formátu. Ona však chtěla být jiná, chtěla být umělcem, který je 

spojen s tvořením písní, jež zpívá. Proto se Avril rozhodla odjet na západní pobřeží do Los Angeles. 

Zde se spojila s vydavatelstvím Nettwerk Managementem a producentem/skladatelem Cliffem 

Magnessem. To jí nechalo zcela volnou ruku a texty si proto Avril píše sama. Spolu s Cliffem 

dokončili singl Complicated, který se stal ihned velkým hitem, jež válcoval žebříčky všech 

možných hitparád. Tento úspěch byl obrovský a Avril nazpívala debutové album "Let Go" (2002). 

Pět týdnů po vydání se stalo platinovým. Avril zpívá se svou kapelou, kterou tvoří bubeník Matthew 

Brann, baskytarista Mark Spicoluk, kytarista Jesse Colburn. Své celosvětové turné začala prvními 

návštěvami Japonska, Evropy a Austrálie. V roce 2004 produkovala svoje album "Under My Skin", 

na kterém opět ukázala svůj talent. Mezi rokem 2005 a 2006 se z drzé punk-rockerky stává velká 

citlivka. Avril si totiž obarví vlasy na blond, na dovolené v Benátkách se zasnoubí se svým 

dlouholetým přítelem Deryckem Whyblyem a fotí do módních časopisů. To, co Avril dříve 

nesnášela, se teď stává samozřejmostí. 
 
 

7. Opravte text pomocí kláves Backspace a Delete. 

 

Vír je naše nejvjetší sova. 
 

Kočka patří mezi ryby kočkovité. 
 

V matematice jsme se učili o víznamných bitvách. 
 

Lékař peče chlepa a rohlýky. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Všechny uveřejné texty jsou převyprávěny autorem. 

 

http://produkty.topkontakt.idnes.cz/p/audi-a1-sportback/8542461?rtype=V&rmain=0&ritem=8542461&rclanek=10982398&rslovo=423263&showdirect=1
http://produkty.topkontakt.idnes.cz/p/dologran-natural-doplnek-stravy/10998462?rtype=V&rmain=0&ritem=10998462&rclanek=10982398&rslovo=480741&showdirect=1


Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Martin Dlouhý. 

Vytvořeno dne 17. 10. 2011. 

Nový začátek (New start) CZ.1.07/1.4.00/21.1409 
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 

 

 

Správné řešení: 

 

 

 

 

1. Napište tato velká písmena: A, Č, H, I, M, P, R, T, Ž 

A, Č, H, I, M, P, R, T, Ž 

 

2. Napište tyto znaky: %  :  !   /   ( )   @  . 

%  :  !   /   ( )   @  . 

 

3. Přepněte na panelu jazyků na EN a napište:  @  $  { }  &   

(Nezapomeňte po splnění úkolu na panelu jazyků přepnout zpět na CS.) 

@  $  { }  &  

  

4. Napište pomocí klávesy Caps Lock vaše jméno:  

MARTIN DLOUHÝ 

 

5. Pomocí klávesy Backspace spojte všechny odstavce do jednoho. 

 

Rytmus, vlastním jménem Patrik Vrbovský je nejznámějším a nejúspěšnějším ze skupiny 

Kontrafakt. Na Slovenské scéně působí od roku 1992, jako MC a intenzivně se věnuje beatboxu. Za 

takovou krátkou dobu si vybudoval svým beatbox vystupováním výborné renomé a je považovaný 

za nejlepšího ve svém oboru na Slovensku.Už ve velmi mladém věku se stal breakařem s 

tanečníkama jako jsou Karol Zajac nebo Laci Strike. Dostal se i k repu, nejdříve repoval anglicky po 

té začal rapovat slovensky. Repoval například s piešťanským raperem Money G, po té se seznámil s 

raperem Davidem ze Senca.V roce 1994 Rytmus vyhrál freestylovou soutěž Bitka slov. David ho po 

té pozval na svůj projekt Zvuk ulice, ve kterém se Rytmus zviditelnil a postupně získal respekt 

svým osobitým stylem rapování. Po pozdějších neshodách s Davidem ze Zvuku ulice odešel a dal se 

na sólovou dráhu. Spolupracoval se skupinami jako Název Stavby a Trosky. 

V roce 2001 se setkal s raperem Ego a DJem Anešem, kteří pracovali vzájemně už předtím, 

například v kapele Prízrak v 90. letech. Rytmus se stal zakladatelem úspěšného hip-hopového tria 

Kontrfakt.V roce 2003 vydali maxisingl Dáva mi/Dobré veci/Moja rola, který je vnesl do širokého 

podvědomí veřejnosti. Videoklip ke skladbě „Dáva mi“ měl obrovský úspěch a byl odvysílaný i v 

hitparádách v Polsku či Německu. Úspěch kapely Kontrafakt pokračoval i v roce 2004, kdy vydali 

své debutové CD E.R.A. ve vydavatelství Sony Music, se kterým se dostali mezi nejprodávanější 

interprety na Slovensku. V roce 2006 Rytmus založil vlastní vydavatelství  Tvoj tatko records, kde 

vydal svoje sólové album Bengoro, kterého se prodalo přes 15 000 kusů. K albu byly natočené tři 

videoklipy: „Cigánsky sen“, „Kures funk“ a „Potrebujem tvoju nenávisť“. V roce 2007 vydal album 

Bozk na rozlúčku, kterého se prodalo přes 20 000 kusů. V roce 2008 vydal Rytmus výběrovku Si 

zabil, která byla oceněná zlatou platinou. Roku 2009 nahrál spolu se zpěvačkou Tinou rádiový hit 

„Príbeh“. 

 

 

 

 

 

http://produkty.topkontakt.idnes.cz/p/dologran-antioxi-forte-plus-d3-11033015/11033015?rtype=V&rmain=0&ritem=11033015&rclanek=10981172&rslovo=432417&showdirect=1
http://produkty.topkontakt.idnes.cz/p/priznive-ceny-z-nas-delaji-misto-pro-vase-nakupy-10998379/10998379?rtype=V&rmain=0&ritem=10998379&rclanek=10981172&rslovo=419648&showdirect=1
http://produkty.topkontakt.idnes.cz/p/prodej-platiny-a-paladia-11036376/11036376?rtype=V&rmain=0&ritem=11036376&rclanek=10981172&rslovo=451065&showdirect=1


Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Martin Dlouhý. 

Vytvořeno dne 17. 10. 2011. 

Nový začátek (New start) CZ.1.07/1.4.00/21.1409 
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem České republiky. 

 

 

 

 

 

6. Zkuste pomocí klávesy Enter rozdělit text na několik odstavců. 

 

Avril Ramona Lavigne, narozená 27. září 1984, je kanadská rocková zpěvačka a držitelka ceny 

Grammy. Není typickou mladou popovou princeznou, ve skutečnosti byla přesný opak Britney 

Spears. Je to bývalá divoká skejtařka, která má ráda punk-rockovou hudbu. I když už v této době 

tomu tak není. Změnila svou image a navrhuje oblečení pro svou módní kolekci Abbey Dawn a 

vytvořila parfémy Black Star, Forbidden rose a Wild Rose. 

 Se zpěvem začala již ve dvou letech v místním kostelním sboru. V tomto sboru zpívala do svých 

deseti let. Krátce poté, díky svému pěveckému nadání vyhrála hlavní cenu v soutěži místní 

rozhlasové stanice. Touto cenou byla cesta do Ottawy, kde si zazpívala duet se zpěvačkou Shania 

Twain.  

Ve svých 13 letech začala psát své vlastní písně a hrát na kytaru. Brzy poté nahrála na videokazetu 

své hudební výkony a poslala je několika nahrávacím společnostem. Naštěstí si jí všiml šéf 

nahrávací společnosti Arista RecordsAntonio L. A. Reid.  Avril proto odjela do Manhattanu v New 

Yorku, kde z ní chtěl Reid udělat popovou zpěvačku klasického formátu. Ona však chtěla být jiná, 

chtěla být umělcem, který je spojen s tvořením písní, jež zpívá. Proto se Avril rozhodla odjet na 

západní pobřeží do Los Angeles. Zde se spojila s vydavatelstvím Nettwerk Managementem a 

producentem/skladatelem Cliffem Magnessem. To jí nechalo zcela volnou ruku a texty si proto Avril 

píše sama.  

Spolu s Cliffem dokončili singl Complicated, který se stal ihned velkým hitem, jež válcoval 

žebříčky všech možných hitparád. Tento úspěch byl obrovský a Avril nazpívala debutové album 

"Let Go" (2002). Pět týdnů po vydání se stalo platinovým. Avril zpívá se svou kapelou, kterou tvoří 

bubeník Matthew Brann, baskytarista Mark Spicoluk, kytarista Jesse Colburn. Své celosvětové 

turné začala prvními návštěvami Japonska, Evropy a Austrálie. V roce 2004 produkovala svoje 

album "Under My Skin", na kterém opět ukázala svůj talent.  

Mezi rokem 2005 a 2006 se z drzé punk-rockerky stává velká citlivka. Avril si totiž obarví vlasy na 

blond, na dovolené v Benátkách se zasnoubí se svým dlouholetým přítelem Deryckem Whyblyem a 

fotí do módních časopisů. To, co Avril dříve nesnášela se teď stává samozřejmostí. 
  
 

7. Opravte text pomocí kláves Backspace a Delete. 

 

Výr je naše největší sova. 
 

Kočka patří mezi šelmy kočkovité. 
 

V dějepise jsme se učili o významných bitvách. 
 

Pekař peče chleba a rohlíky. 
 

http://produkty.topkontakt.idnes.cz/p/audi-a1-sportback/8542461?rtype=V&rmain=0&ritem=8542461&rclanek=10982398&rslovo=423263&showdirect=1
http://produkty.topkontakt.idnes.cz/p/dologran-natural-doplnek-stravy/10998462?rtype=V&rmain=0&ritem=10998462&rclanek=10982398&rslovo=480741&showdirect=1

